РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       2019		                          ст. Зеленчукская 			               №
О внесении изменения в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 06.02.2019 № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Зеленчукском муниципальном районе на 2019-2021 годы»

         В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 №209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 06.02.2019 № 113 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Зеленчукском муниципальном районе на 2019-2021 годы» следующее изменение:
         приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:

                                                                                           «Приложение 2 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители,
участники
	Срок исполнения
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)
	Последствия не реализации  мероприятия
	Ресурсное обеспечение Программы, тыс.руб.

	Всего
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	            5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Анализ и мониторинг  развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Анализ действующего законодательства, регулирующего сферу деятельности малого и среднего предпринимательства
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Создание лучших условий для малого и среднего предпринимательства
	Внесение изменений в законодательство, препятствующих развитию предпринимательства
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Проведение мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Создание лучших условий для малого и среднего предпринимательства
	Внесение изменений в законодательство, препятствующих развитию предпринимательства
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Разработка муниципальных правовых актов, связанных с реализацией федеральных и республиканских  законов, постановлений, регулирующих сферу малого бизнеса
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Обеспечение благоприятного правового поля для создания, развития и функционирования субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отсутствие необходимых нормативно-правовых актов по поддержке субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории Зеленчукского муниципального района
	-
	-
	-
	-

	2.Разработка и реализация мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (имущественная, консультационная, информационная поддержка)

	2.1.
	Предоставление в аренду нежилых помещений, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, субъектам малого и среднего предпринимательства района

	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущества, отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений)
	2019-2021
	Создание  условий  для открытия малого бизнеса без начального капитала
	Уменьшение числа зарегистрированных предпринимателей
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого ими муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008      № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущества)
	2019-2021
	Создание  условий  для открытия малого бизнеса без начального капитала
	Уменьшение числа зарегистрированных предпринимателей
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Участие субъектов малого предпринимательства в закупках для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущества)
	2019-2021
	Создание  условий  для открытия малого бизнеса без начального капитала
	Уменьшение числа зарегистрированных предпринимателей
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Опубликование информации для субъектов малого и среднего предпринимательства,  материалов в средствах массовой информации  и  ее размещение на официальном сайте администрации района
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений, отдел информационной безопасности и системного администрирования)
	2019-2021
	Повышение доступности получения информационных услуг для малого и среднего предпринимательства
	Отсутствие необходимой информации для ведения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, снижение их количества на территории района
	7,9
	2,9
	2,5
	2,5

	2.5.
	Организация и проведение семинаров, тренингов, «круглых столов» и иных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Повышение уровня информированности предпринимателей о существующих мерах и программах поддержки
	Уменьшение числа зарегистрированных предпринимателей
	7,1
	2,1
	2,5
	2,5

	2.6.
	Консультирование  по вопросам осуществления предпринимательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, получения государственной поддержки в рамках действующего законодательства
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Повышение квалификации и уровня грамотности  представителей малого и среднего бизнеса по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Отсутствие необходимой информации для ведения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, снижение их количества на территории района
	-
	-
	-
	-

	2.7.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	2019-2021
	Повышение квалификации и уровня грамотности  представителей малого и среднего бизнеса по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Отсутствие необходимой информации для ведения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, снижение их количества на территории района
	-
	-
	-
	-

	2.8.
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в реализации инвестиционных проектов
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	2019-2021
	Повышение квалификации и уровня грамотности  представителей малого и среднего бизнеса по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Отсутствие необходимой информации для ведения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, снижение их количества на территории района
	-
	-
	-
	-

	3.Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Обеспечение участия представителей малого и среднего бизнеса в ежегодном Дне российского предпринимательства
	Администрация Зеленчукского муниципального района  (отдел экономического, социального развития и   имущественных отношений)
	2019-2021
	Повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Снижение темпов развития бизнеса
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Содействие в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности:  ярмарках, выставках-ярмарках, в том числе республиканских, межрегиональных
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	2019-2021
	Повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Снижение темпов развития бизнеса
	40,0
	-
	20,0
	20,0

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                                                 опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава  администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                         А.Н. Науменко

Проект постановления согласован:
начальник финансового управления
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                            И.С. Узденов

начальник  юридического отдела
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                Н.А. Добровольская
	и.о. управделами администрации
Зеленчукского муниципального района

Проект постановления подготовлен:
начальник отдела экономического,
социального развития и имущества
администрации Зеленчукского
муниципального района

                     Т. А. Мизюра

[bookmark: _GoBack]

                     Е.А. Колкова